


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 12

(МБОУ СОШ №12)
ПРИКАЗ

от 03.12.2020г. №440а
г. Урай

О проведении Декады «Моя Югра - моя Россия»

В соответствии с планом работы школы на 2020-2021 уч.год в целях 
патриотического воспитания обучающихся, повышение интереса к наследию Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры в преддверии празднования 90-летия со Дня 
образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со Дня 
образования ХМАО-Югры (Приложение №1)

2. Утвердить график уроков, посвященных 90-летию ХМАО-Югры в рамках 
образовательного проекта «90 и после. Югра динамичная. Югра многогранная». 
(Приложение №2)

3. Утвердить график проведения образовательных занятий для учащихся 1-4 классов 
в рамках Гостиной народов Югры (Приложение №3)

4. Учителям 4-х классов подготовить и провести проектные уроки в рамках 
образовательного проекта «Я живу в России, я живу в Югре» 10.12.20г.

5. Учителям - предметникам разработать и провести тематические уроки в рамках 
проекта «90 и после. Югра динамичная. Югра многогранная».

6. Классным руководителям 1- 6 классов провести в период с 7 по 11 декабря 
классные часы «90 лет Югре».

7. Разместить Колотову В.С., заместителю директора по информатизации, 
информацию о реализации мероприятий в рамках Декады на сайте школы.

8. Подготовить Гуптор О.Л., педагогу -  организатору, аналитическую справку по 
итогам Декады.

9. Контроль за исполнением приказа возложить на Глухих С.Р., заместителя 
директора по ВР.

Директор Е.А. Блохина

Гот.: Глухих Светлана Робертовна, заместитель директора по ВР, 
тел.: 8(34676)2-07-66, school 12@edu.urav.ru

mailto:school_12@edu.urav.ru


ПЛАН
мероприятий Декады «Моя Югра -  моя Россия», 

посвященных 90-летию ХМАО-Югры

Цель: Воспитание патриотизма, нравственных и эстетических качеств учащихся, 
повышение интереса к наследию Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

№ Действие Мероприятие Класс Дата Ответстве
нный

Результа
т

1. Изучение и 
закрепление 

знаний о 
Югорском 

крае

Интеллектуальный турнир «Моя 
Югра, моя земля»

5 кл
6 кл.
7 кл.
8 кл.

4.12
7.12
8.12 
9.12

Г уптор 
О.Л.,

Справка

2. Образовательный проект «Я живу 
в России, я живу в Югре»

4 кл. 10.12 Учителя 
начальны 
х классов

Справка

3. Гостиная народов Югры 
(встреча с носителями культуры 
ханты и манси Башлыковой Л.Ф. и 
Изюмовой А.Л.)

1-4 9-11.12 Щипцова
М.Н.

Справка

4. Тематические уроки по предметам 
«90 и после. Югра динамичная. 
Югра многогранная»

5-11 7-11.12 Учителя
предметн

ики

Справка

5. Классные часы «90 лет Югре» 1 -6 кл. 7-11.12 Классные
руководи

тели

Справка

6. Формирование 
позитивного 
отношения к 

родному краю

Шахматный турнир, посвященный 
90-летию Югры

5-11кл 1.12 Щипцова
М.Н.,

Токарев
В.В.

Справка

7. Рекордиада «90 РЕКОРДОВ 
Югре»

1-11 кл 7-11.12 Учителя
физическ

ой
культуры

Справка

8. Конкурсы.
Мероприятия,

выставки

Выставка рисунков «Югра -  
сердце России» в рамках отбора 
работ на конкурс «Я расту в 
Югре»

1-4 2.12 Щипцова
М.Н

Итоги
конкурс

а

9. Персональная выставка 
творческих работе Башлыковой 
Л.Ф., носителя культуры манси

1-11 7-11.12 Г уптор 
О.Л.

Справка

10. Медиа
мероприятия

Радиопередача «Праздничный 
эфир к Дню рождения Югры»

10-11 10.12 Скавыш
А.В.

Справка

11. Акция-видеопоздравление 
«Спасибо волонтерам Югры»

10 4.12 Г уптор 
О.Л.

Справка



График уроков, посвященных 90-летию ХМАО-Югры 
в рамках образовательного проекта 

«90 и после. Югра динамичная. Югра многогранная»
Тема Предмет Учитель Класс Дата Урок Контроль

«Югра-территория
высоких

информационных
технологий»

Информатика Утяганова Ю.И. 
Колотое В.С.

«Югра-территория
спорта»

физкультура Коршунов А.А. 
Зыков М.В. 

Котельников О.В. 
Партута С. В. 
Дружков С.В.

«Югра-край
самобытной
культуры»

музыка Каткова И.Н.

«Югра в
художественных

образах»

Изо Слепенькина Е.А.

«Югра -
административный

центр»

Обгцествознание Глонина О.А., 
Исмаилова Л.С. 
Науменко Г.Б. 
Путькова Н.А.

«Югра. История 
древней земли»

История Стороженко А.А, 
Исмаилова Л.С. 
Науменко Г.Б..

«Природа Югры» 
«Экономические 

связи Югры»

география Изосимова И.Д. 
Штофа В.В.

«Югра заповедная» 
«Растительный и 

животный мир 
Югры»

биология Киреева З.С. 
Помолова Т.П.

Перспективы 
инженерных наук в - 

Югре

физика Прачев А.В., 
Партута С.В.

«Югра-нефтяной
край»

Х И М И Я Коновалова И.П. 
Шкрет В.Н.

«Югра-
туристическая»

Ин.язык Махмутова С.В. 
Прачева Р.В. 
Иванова Т.А. 

Санникова С.В. 
Ренц В.А. 

Прохорченко Т.А. 
Паланская Т.Д. 

Сашко Л.А.
« М ате матическое 

образование в Югре»
математика Дацюк Е.С. 

Кирина С.В. 
Комлева Е.В. 

Николаева Е.М. 
Миниахметова Р.Д.

«Югра
литературная»

литература Кротова Н.А. 
Крышмарь Е.В. 

Нуртдинова Л.Н. 
Чурикова Т.М. 
Миранова Г.Ф. 
Аюпова Э.Ф.



« П р ом ы сл ы  Ю гр ы » т ех н о л о г и я Г а зи зо в а  3 .3 . 
Д о р о ш е н к о  С .А .

Приложение №3 
к Пр.№ 440а от 3.12.20г.

Г рафик занятий 

«Гостиная народов Югры»
Цель: знакомство учащихся с культурой, традициями, обычаями народов ханты и 

манси через живое общение носителями культуры манси Башлыковой Л.Ф. и Изюмовой 
А.Л.

Дата Время Класс Приглашенный 
носитель культуры

9 декабря 12.05 2 В класс Изюмова Анна 
Леонидовна

12.40 3 В класс

13.30 2 А класс

14.15 2 Б класс
10 декабря 8.45 1 А класс Башлыкова Любовь 

Федоровна
9.35 1 Б класс

10.25 1 В класс

11.15 1 Г класс

12.50 2А класс

13.40 2 Б класс

14.50 2 В класс

15.20 2 Г класс

11 декабря 8.45 4 А класс

9.35 4 Б класс

10.25 4 В класс

11.15 4 Г класс

13.30 3 А класс

14.20 3 Б класс

15.10 3 В класс

16.00 3 Г класс














